
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: II

Settore  II  -  SUAP,  Attività  Economiche  ed 
Edilizia Privata 

   

Servizio  Suap,  Attività  Economiche  e 
Sicurezza

DETERMINAZIONE N 1461 del 18/12/2020

Oggetto:

“EMPORIO  SOLIDALE  DELLA  CITTÀ’  DI  EMPOLI”  -   APPROVAZIONE  -  ASSEGNAZIONE 
“DONAZIONI SOLIDARIETA' ALIMENTARE EMERGENZA COVID 19”  - IMPEGNO DI SPESA.



IL DIRIGENTE

VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive 
modifiche e integrazioni, Tuel;

- il D. Lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli  
Enti Locali e dei loro Organismi;

- l’art.  107 del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  secondo cui  spettano ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  
compresi l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di 
attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  adottati  dagli  organi  politici,  secondo  le 
modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli 
uffici-servizi;  Regolamento  sui  controlli  interni;  Regolamento  di  Contabilità; 
Regolamento per la disciplina dei contratti;

- il  decreto del Sindaco n. 74 del 02/09/2019, con cui  è stato conferito  al  sottoscritto 
l’incarico di direzione del Settore II “SUAP, Attività Economiche ed Edilizia Privata”;

- il decreto del Sindaco n. 114 del 02/12/2019, con cui è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di Referente Comunale di Protezione Civile;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  132  del  27/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il 

bilancio di previsione 2020-2022;
- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  29  del  28/02/2020  con  la  quale  è  stato 

approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2020 avente ad oggetto “Piano 

Esecutivo di Gestione 2020-2022 – assegnazione risorse ai dirigenti;
- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  15  del  29/01/2020  con  la  quale  è  stato 

adottato  il  Piano  Triennale  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza 
2020/2022 (PTPCT);

- le  deliberazioni  consiliari  n.  123  del  03/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  
Documento Unico di programmazione DUP 2020-2022 e la n.131 del 27/12/2019 con la 
quale è  stata approvata la nota di  aggiornamento al  D.U.P.  2020/2022, comprensivo 
degli Indirizzi e obiettivi strategici del Programma di mandato e del Prospetto Obiettivi 
operativi per Obiettivo strategico;

Premesso :

-  che  per  far  fronte  alla  situazione  di  profonda  crisi  economica  e  sociale  (aggravata  dalla 
pandemia  COVID-19)  nell’ultimo  anno  sono  aumentate  considerevolmente  le  esperienze 
umanitarie mirate alla creazione di Empori solidali;



- che gli Empori solidali sono progetti sociali creati dalla comunità locale nati con l’obiettivo di 
sostenere le famiglie, in transitoria situazione di disagio economico;

- che, in concreto, gli Empori realizzano piattaforme logistiche per la raccolta, lo stoccaggio e la 
distribuzione di generi alimentari freschi e secchi, a sostegno delle attività socio-assistenziali  
presenti sul nostro territorio, con particolare riguardo alle distribuzioni alimentari a favore di  
famiglie e/o persone in difficoltà economica e disagio sociale;

- che pertanto gli stessi rappresentano una forma avanzata di aiuto per le famiglie che vivono 
situazioni temporanee di povertà; spesso costituiscono un’evoluzione delle tradizionali e ancora 
molto diffuse (e indispensabili) distribuzioni di “borse-spesa/ buoni spesa”;

Dato  atto  che  in  data  15  /12/2020  Prot  .  0081405 2020 l’Associazione Vecchie  e  Nuove  
Povertà,  con  sede  a  Empoli,  quale  capofila  di  più  associazioni  territoriali  ha  presentato 
all’Amministrazione  comunale  il  progetto  sperimentale  “Emporio  solidale  della  città  di 
Empoli”;

-che nel progetto :
1) si individua quale referente/ capofila l’Associazione Vecchie e Nuove Povertà con sede 
in  Empoli,  Via  Barzino 1 Codice Fiscale/Partita  Iva:  91034160480 Legale  rappresentante  e 
Presidente Guido Engels, Coordinatrice dott.ssa Paola Fortini;

2) la sede dell’Emporio viene stabilita in Empoli nel piano terra di via Via XI Febbraio n.  
13 (immobile di proprietà della Misericordia di Empoli);

Considerato che la creazione di un Emporio solidale nella nostra città costituisce un traguardo 
importante che si aggiunge alle numerose e meritevoli iniziative realizzate dall’associazionismo 
empolese;

Apprezzati,  nel merito, i contenuti e gli obiettivi dell’iniziativa tra i quali spiccano :
- il sostegno alimentare alla popolazione empolese;

- la costruzione di un’economia circolare generativa, attraverso lo sviluppo di consapevolezza 
dello stato di bisogno;
- l’attivazione di una rete di aiuto responsabile e solidale;

Considerato che i contenuti e gli obiettivi in questione appaiono pienamente coerenti con gli  
obiettivi  strategici  del  DUP  “3.8  SVILUPPO,  INFRASTRUTTURE,  SERVIZI  PUBBLICI 
LOCALI:  EMPOLI  CITTA’  MODERNA  Sviluppare  un  modello  di  economia  circolare  - 
Collaborare con le associazioni del territorio, gli esercizi commerciali e le realtà imprenditoriali  
per rafforzare e incrementare la lotta allo spreco alimentare e sostenere e sviluppare l'attività 
virtuosa delle associazioni che operano sul territorio per sostenere i bisogni alimentari delle 
famiglie in stato di difficoltà economica”;

Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n. 220 del 16/12/2020 “Emporio Solidale della 
città di Empoli” -  Approvazione - Assegnazione donazione solidarietà alimentare emergenza 



Covid-19”,  con  la  quale  si  dispone  di  assegnare  la  somma  raccolta  di  €  12.029,57 
all'Associazione Vecchie e Nuove Povertà Onlus di Empoli per l'organizzazione e realizzazione 
del progetto “Emporio Solidale della città di Empoli”;

Ricordato che questo Ente, secondo quanto previsto dall’Ordinanza di Protezione civile n. 658 
del 26/03/2020, art. 2, comma 3, ha aperto apposito conto corrente per la raccolta di donazioni 
da destinare ad interventi di solidarietà alimentare di cui alla stessa ordinanza;

Dato  atto  che  ad  oggi  risultano  raccolte  donazioni  sul  suddetto  conto  corrente  per  Euro 
12.029,57;

Valutato che le suddette risorse possono essere impiegate per il  finanziamento del progetto 
sopra descritto, rispettando le prescrizioni di cui alla citata Ordinanza 658/2020;

Ritenuto opportuno per i motivi suddetti assegnare alle Associazione Vecchie Nuove Povertà 
Onlus con sede in Empoli, Via Barzino 1 Codice Fiscale/Partita Iva: 91034160480, quale Ente 
Capofila del Progetto, l'importo di € 12.029,57, quale somma raccolta a seguito delle donazioni  
liberali  effettuate  sull’apposito  conto  corrente  bancario  denominato  “DONAZIONI 
SOLIDARIETA' ALIMENTARE EX OPC 658/2020”;  

Dato atto che la somma di € 12.029,57, raccolta a seguito delle donazioni liberali effettuate sul 
sul conto corrente suddetto, da assegnare all'Associazione per Vecchie e Nuove Povertà, trova 
copertura  sul  capitolo  di   bilancio  n  887305  “UTILIZZO  DONAZIONI  SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE EMERGENZA COVID VERSATE  SU CONTO CORRENTE MPS 4642219 
- COLLEGATO E 74801”;

Ricordato  che  il  DL  18/2020,  all’art  99,  prevede  che  ciascuna  pubblica  amministrazione 
beneficiaria attua apposita rendicontazione separata assicurandone la completa tracciabilità. al  
termine dello stato di emergenza nazionale da COVID-19, tale separata rendicontazione dovrà 
essere pubblicata da ciascuna pubblica amministrazione beneficiaria sul proprio sito internet o, 
in  assenza,  su  altro  idoneo  sito  internet,  al  fine  di  garantire  la  trasparenza  della  fonte  e 
dell'impiego delle suddette liberalità;

Visti i comunicati Anac in data 29/07/2020 e 07/10/2020 in merito alle pubblicazioni di cui  
sopra e agli schemi da utilizzare;

Dato  atto,  pertanto,  che  si  provvederà  alla  rendicontazione  dell’impiego  delle  liberalità  in  
oggetto ai sensi della normative e dei comunicati Anac sopra richiamati;

Osservato  che  ai  sensi  della  normativa  vigente  in  materia  sarà  pubblicato  l'impiego  delle  
donazioni liberali ricevute sul conto corrente bancario n. 4642219 denominato “DONAZIONI 
SOLIDARIETA' ALIMENTARE EMERGENZA COVID 19” al fine di garantire la trasparenza 
della fonte e dell'impiego delle suddette liberalità;
 normative e dei comunicati Anac richiamati in premessa;



Riconosciuto il merito sociale  del  “Progetto Emporio solidale della città di Empoli;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. di  assegnare  la  somma  di  €  12.029,57,  per  le  motivazioni  meglio  descritte  in 
premessa, all'Associazione Vecchie e Nuove Povertà Onlus con sede in Empoli, Via 
Barzino 1 Codice Fiscale/Partita Iva: 91034160480, a copertura dei costi sostenuti 
per  la  realizzazione  del  progetto  “Emporio  solidale  della  città  di  Empoli”;come 
meglio  disposto  dalla  Delibera  della  Giunta  comunale  n. 220  del  16/12/2020 
“Emporio Solidale della città di Empoli” -  Approvazione - Assegnazione donazione 
solidarietà alimentare emergenza Covid-19”;  

2. di  dare  atto  che  la  spesa  derivante  dal  presente  atto  è  pari  ad  Euro  12.029,57, 
corrispondente  all'importo  raccolto  sul  conto  corrente  bancario  n.  4642219 
denominato  “DONAZIONI  SOLIDARIETA'  ALIMENTARE  EMERGENZA 
COVID  19”  ed  è  disponibile  sul  capitolo  di  bilancio  n.  887305  “UTILIZZO 
DONAZIONI SOLIDARIETA' ALIMENTARE EMERGENZA COVID VERSATE 
SU CONTO CORRENTE MPS 4642219  - COLLEGATO E 74801;

3. di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di Euro 
12.029,57 sul bilancio di previsione 2020-2022, imputandola agli esercizi e capitoli 
indicati nella tabella in calce;

4. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al 
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di 
finanza pubblica;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel, la presente determinazione  
diviene  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria, da parte del Responsabile del servizio finanziario;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel, gli impegni di cui alla 
presente  determinazione  saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario 
contestualmente all’ordinazione della prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi 
nella successiva fattura o documento di spesa;

7. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 
del  vigente  Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la 
formazione del presente atto è avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e  
correttezza  dell'azione  amministrativa  e  che  non  sussistono  per  il  sottoscritto 
situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis della 
stessa L. 241/1990 ;

8. di provvedere alla rendicontazione dell’impiego delle liberalità in oggetto ai sensi  
della normative e dei comunicati Anac richiamati in premessa;

9. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  in 
relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dagli  articoli  23  del  D.Lgs.  n. 
33/2013;



10. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta 
comunale.

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2020 3353 11011.04.0887305 2020 U.1.04.02.02.999

UTILIZZO DONAZIONI 
SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE EMERGENZA 
COVID VERSATE  SU 
CONTO CORRENTE MPS 
4642219  - COLLEGATO E 
74801

VECCHIE E 
NUOVE 

POVERTA' 
ONLUS

 12.029,57

Empoli, 18/12/2020

Il Dirigente del Settore

      

   


